
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 04/05/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Avviso per la selezione di progetti per la realizzazione di eventi e/o manifestazioni culturali per l'anno 2023 -
Approvazione verbale e impegno di spesa per i progetti selezionati

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  2
Elenco:

1 Allegato - Verbale Commissione
2 Elenco atti di concessione

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per la disciplina dei criteri e modalità per l'erogazione di concessioni e sovvenzioni

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Comune di Campi Bisenzio
“Città metropolitana di Firenze”

SETTORE 2 - Servizi alla Persona
U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali

La Dirigente del Settore 2
(Nominata con Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17 agosto 2022)

Premesso che nel nel Piano delle Performance anno 2023, allegato al documento denominato Piano Integrato di Attività
ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025 approvato con la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della
Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023, è previsto che la U.O. 2.1 Servizi Educativi e culturali promuova progetti culturali
con tutte le fasi amministrative e contabili, con particolare evidenza ai seguenti indicatori di attività relativi all’Obiettivo
Strategico  1.11.1.  "Obiettivi  trasversali  a  tutti  i  settori  a  sostegno  delle  politiche  per  il  benessere  partecipativo,
organizzativo, semplificazione e accessibilità" del Documento Unico di Programmazione 2023-2025:
-  5.2.2.1.  Organizzare  e/o sostenere  le  proposte di  enti  ed associazioni,  anche attraverso  appositi  avvisi  finalizzati
all'individuazione dei migliori progetti al fine di realizzare specifici programmi di eventi culturali ed artistici sia nel centro
che nelle frazioni;
-  6.2.2.2.  Realizzare  eventi  culturali  e  ricreativi  specifici  per i  periodi  estivi,  da selezionare  con appositi  avvisi  che
prevedano  ambiti  di  partecipazione  dedicati  alle  fasce più  giovani.  Organizzare  e/o  sostenere  proposte  di  enti  ed
associazioni giovanili;

Richiamata  la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 13 del 16 febbraio
2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati approvati gli indirizzi per l’avvio di una procedura di evidenza
pubblica finalizzata ad individuare soggetti che realizzino nel periodo estivo del corrente anno, eventi, manifestazioni e
iniziative culturali nell’ambito della rassegna denominata “Campi Città Vivace”;

Preso atto che:
- con propria determinazione n. 216 del 10 marzo 2023 è stata indetta la selezione pubblica in parola e che nell’avviso
pubblico approvato si:

-  stabiliva  l’importo  complessivo  massimo  per  la  realizzazione  della  rassegna  in  €  25.000,00  (euro
venticinquemila/00) – Art. 1;
-  stabiliva l’importo massimo per ogni singolo progetto in € 5.000,00 (euro cinquemila/00) – Art. 1;
- fissava il termine per la presentazione delle proposte progettuali nelle ore 12.00 del giorno 3 aprile 2023 – Art.
4;
- stabilivano i criteri di valutazione delle proposte progettuali presentate – Art. 5;

- con determinazione n. 356 del 17 aprile 2023 è stata nominata la Commissione tecnica esaminatrice delle proposte
pervenute composta da funzionari comunali;

Preso atto che la Commissione suddetta si è riunita nella seduta del 21 aprile 2023, come da verbale che si allega al
presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  ed  ha  esaminato  e  valutato  tutte  le  istanze  presentate,
definendo la relativa graduatoria di qualità secondo la tabella che segue:

N. PROPONENTE PROPOSTA COSTO PREVISTO
€

1 CENTRO  INIZIATIVE
TEATRALI APS

RADICI, FESTIVAL DI TEATRO
RURALE E NATURA

7.080,00

2 CITTA’ VISIBILI APS VIAGGIATORI DI UTOPIE 5.215,00

3 AVIS  COMUNALE  CAMPI
BISENZIO ODV

PROMOZIONE DONAZIONE SANGUE
AI MERCOLEDÌ CAMPIGIANI

2.000,00

4 CIRCOLO  CULTURALE  LA
ROCCA

PREMIO DI POESIA “CITTÀ DI CAMPI
BISENZIO”

1.400,00

5 SOCIETA’  MUSICALE
MICHELANGIOLO PAOLI

BANDA BALKANICA 1.000,00



Richiamato il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, agevolazioni e altri vantaggi economici;

Considerato che l’importo del contributo per la realizzazione delle singole proposte presenti nella graduatoria di qualità
non potrà essere:
- superiore a € 5.000,00 (euro cinquemila/00) – Art. 1 Avviso;
- concesso in misura superiore alla differenza tra le spese e le entrate risultanti dal preventivo presentato, e comunque
l'importo finanziario concesso non potrà comunque essere erogato in misura superiore al  80% della spesa o costo
preventivato o ritenuto ammissibile;

Ritenuto pertanto  opportuno approvare  il  verbale  in  parola  e,  tenendo conto  dei  limiti  sopra richiamati  in  tema di
concessione dei contributi, provvedere al necessario impegno di spesa a favore dei proponenti per i progetti selezionati
secondo la seguente tabella:

PROPONENTE PROPOSTA IMPEGNO

CENTRO  INIZIATIVE  TEATRALI
APS

RADICI, FESTIVAL DI TEATRO RURALE E
NATURA

€ 5.000,00

CITTA’ VISIBILI APS VIAGGIATORI DI UTOPIE € 4.172,00

AVIS  COMUNALE  CAMPI
BISENZIO ODV

PROMOZIONE DONAZIONE SANGUE AI
MERCOLEDÌ CAMPIGIANI

€ 1.600,00

CIRCOLO CULTURALE LA ROCCA PREMIO DI POESIA “CITTÀ DI CAMPI
BISENZIO”

€ 1.120,00

SOCIETA’  MUSICALE
MICHELANGIOLO PAOLI

BANDA BALKANICA € 800,00

per  un  totale  massimo  di  €  12.692,00  (euro  dodicimilaseicentonovantadue/00),  somma  che  trova  copertura  nello
stanziamento presente sul cap. n. 400001 “Spese manifestazioni culturali, ricreative ed attivita' varie” del Bilancio 2023,
il quale offre la necessaria disponibilità;

Dato atto che i suddetti contributi a favore dei singoli proponenti saranno erogati a seguito di presentazione di apposito
rendiconto  delle  attività  effettivamente  svolte e dei  costi  sostenuti  e  che gli  stessi  soggetti  saranno inseriti,  a cura
dell’Ufficio scrivente, nell’elenco di coloro che hanno ricevuto benefici economici da parte del Comune;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico degli enti locali;
- la Legge n. 190/2012;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio approvato con deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023;

Dato atto ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge n.  241/1990,  dell'art.  7  DPR 62/2013 (Codice  di  comportamento  dei
dipendenti pubblici), e degli artt. 5, 7 e 8 del vigente Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, della
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente
procedimento ed anche con riferimento ad eventuali altri soggetti intervenuti nel procedimento;

Richiamate:
la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15 marzo 2022 avente ad oggetto "Aggiornamento del Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - triennio 2022/2024. Approvazione.";
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29 dicembre 2022, con
cui sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ed il relativo aggiornamento;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29 dicembre 2022, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023, con cui è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;



- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023 avente ad
oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”;
esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni;

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale
e sostanziale, quanto segue:

1) di approvare il verbale, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, della Commissione tecnica
esaminatrice delle proposte progettuali relative all’avviso pubblico  finalizzato ad individuare soggetti che realizzino nel
periodo estivo del  corrente  anno,  eventi,  manifestazioni  e iniziative culturali  nell’ambito  della  rassegna denominata
“Campi Città Vivace”;

2) di impegnare ed imputare la somma di complessivi € 12.692,00 (euro dodicimilaseicentonovantadue/00), in ordine alla
prenotazione di  impegno n. 783/2023,  a favore dei  soggetti  descritti  in narrativa,  nel  Bilancio 2023 al  cap. 400001
“Spese manifestazioni culturali, ricreative ed attività varie”, in considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/ Titolo 

Identificativo 
Conto FIN
 (V liv. piano dei 
conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
euro

2024
euro

2025
euro

Es. Succ.
euro

400001 05/02/1 12 12.692,00 - - -

3) di  dare atto che si  provvederà alle  effettive liquidazioni,  nel  limite del  suddetto importo,  previa presentazione di
apposito  rendiconto  delle  spese  sostenute  e  delle  attività  effettuate  e  che  i  soggetti  proponenti  verranno  inseriti
nell’elenco di coloro che hanno ricevuto benefici economici da parte del Comune;

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che
il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica; 

5) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

6) di dare atto che i soggetti selezionati, in quanto beneficiari di un contributo del Comune, sono obbligati ad apporre lo
stemma comunale  su  tutte  le  comunicazioni  esterne  relative  agli  eventi  organizzati,  nonché  ad inserire  su  tutti  gli
strumenti comunicativi e promozionali la dicitura attestante che l’iniziativa è realizzata "con il contributo del Comune di
Campi Bisenzio", mantenendo separati loghi istituzionali e marchi commerciali, ovvero mantenendo i loghi istituzionali
nella fascia alta della grafica e quelli commerciali in una parte diversa, in modo che siano distinti;

7) di dare atto inoltre che l'Amministrazione comunale si riserva il diritto di verificare i contenuti della bozza di stampa e
qualora vi siano inserzioni e/o diciture ritenute contrastanti con i fini istituzionali dell’Ente, l’Amministrazione Comunale
potrà revocare la concessione dell’utilizzo dello stemma comunale;

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio; 

9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



10) di dare atto che la presente determinazione,  trasmessa al Servizio Finanziario per gli  adempimenti  di cui  al 7°
comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

11) di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente procedimento è il Sig.
Bolognesi Simone, P.O. della U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali.

La Dirigente del Settore 2
“Servizi alla Persona”

Dott.ssa Gloria Giuntini
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa”


